
Judetul Arges
Consiliul Local Berevoesti Contrasemneazd

Secretar general,
Ilie Scarlat

PROIECT DE HOTARARE
privind reviztirea Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului

Local Berevoesti

Consiliul Local al comunei Berevoesti, intrunit in sedinta de lucru
ordinara din data de 27 .1,1.2020

Avand in vedere expunerea de motive a primarului comunei Berevoesti
inregistratd sub nr.6l08 din 17 .11 .2020 si Raportul de specialitate al secretarului
general nr.6109 din 17.11.2020,prin care se propune revizuirea Regulamentului
de organizare si functionare a Consiliului Local Berevoesti;

Yazand avizul favorabil dat de catre comisiile de specialitate ale
Consiliului Local Berevoesti;

In baza prevederilor O.U.G. nr.5712019 privind Codul
Administrativ,conform cdrora consilile locale au obligalia de a-$i revizui
Regulamentele de organizare qi funclionare ,ale Legii nr. 52 I 2003 privind
tran sp are nta decizional a in admini strati a publ i c a I oc al d;

In baza prevederilor art.l33,at.l36,art..l39 si art.l96,alin l,lit.a din
OUG nr.5712019 privind Codul administrativ,

HOTARASTE:

Art.1- Se aproba revizuirea Regulamentului de organizare si functionare a
Consiliului Local Berevoesti conform Anexei care face parte integranta din
prezenta hotarare.

4rt.2-La data adoptarii prezentei hotarari se abroga HCL anterior.
Art.3- Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotiriri se insdrcineazd,

primarul comunei Berevoeqti;
Art.  -Prezenta hotar are

primarului comunei Berevoesti,
interesati, prin gnj a secretarului

se comunica membrilor consiliului local,
Institutiei Prefectului judetul Arges si celor

Proc

Berevoesti.
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COMUNA BEREVOE,$TI
JUDETUL ARGE,S

Cm' :4tzzt4o '

Tel / Fax : 0248 I 572 030
e-mail : prima rie@berevoesti.cjarges.ro

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERE,VOESTI
CONTRASE,MNEAZA,
SECRETAR GE,NERAL

SCARLATJLIE

W
in comuna Berevoesti,

-

tD

PROIECT DE HOTARARE,

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal202l,
judetul Arges

Consiliul local al comunei Berevoesti, intrunit in sedinta extraordinarl in data de 27.11.2020

Analizand Expunere de motive nr.6184120.11..2020 a primarului Comunei Berevoesti

coroborat cu Raportul de specialitate intocmit de compartimentul financiar-contabil nr.

6185120.11.2020 prin care se propune stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal202l.
Avand in vedere prevederile Legii nr.22712015 privind Codul fiscal , ale Legii nr.27312006

privind finantele publice locale, cu modificdrile qi completirile ulterioare;

inbazadispoziliilor OUG 57t2019 privind Codul Administrativ, cu modificdrile Ei complet6rile

ulterioare:

HOTARASTE:

Art.l. Se aproba nivelul impozitelor si taxelor locale si a taxelor speciale datorate de

contribuabili pentru anul fiscal 2021, indexate cu 57o,din care 3r8o/" rata inflatiei conform anexelor

l-l7,care fac parte integranta din prezenta hotarare,in conformitate cu art.489 alin.L, alin.2 si alinr3

din legea 22712015 privind Codul Fiscal.
Art.2.Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacele de transport, se platesc

in doua rate egale, pana la 3l martie si 30 septembrie inclusiv, cu exceptia impozitelor care sunt in

cuantum de pana la 50 de lei inclusiv, care se platesc integral pana la data de 31 martie inclusiv;

in cazul in care contribuabilul de{ine in proprietate mai multe mijloace de transport, suma

de 50 de lei se referi la impozitul pe mijloacele de transport cumulat al acestora.

Taxa pe cladiri qi taxa pe teren se pldtesc lunar, pflni la data de 25 a lunii urmitoare fiecirei
luni din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de ocncesiune, inchiriere-

administrare ori folosin![.
Art.3. Pentru plata cu intarziere a impozitelor/taxelor prevazute in prezenta hotarare,

contribuabilii vor plati majorari de intarziere stabilite conform reglementarilor legale in vigoare;

Art.4. Pentru plata cu anticipatie a impozitelor prevazute la art (3) din prezenta hotarare,

datorate pentru intregul an , pana la data de 31 martie a anului fiscal pentru care se datoreaza

acestea, se acorda bonificatiile prevazute la art. 462 alin (2), art. 467 alin (2), si art.472 alin (2) din

Legea nr. 227 I 2Ol5 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare., dupa cum

vrmeaza:
- in cazul impozitului pe cladiri t l0 oh din impozitul datorat
- in cazul impozitului pe teren z l0 oh din impozitul datoratat
- in cazul impozitului pe mijloacele de transport ;10 o din impozitul datorat

Art.S. Contribuabilii persoane t\zice care au obligatia de a achita integral panala data de 31

martie a anului fiscal, impozitele locale in cuantum de pana la 50 de lei fiecare, nu beneficiaza de

b o nificatia pr ev azuta la art. ( 5 ) din pr ezenta hotarare ;



.\n.t'. :: :::-:i scutirea de la plata impozitului/taxei pe clidiri conform art.456 alin (2) lit.
(ct 5i scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren conform art.464 alin (2) lit. (d), din Legea nr.

2: L .: :.-'..:.: L::-. . .=:=. . datorate pentru clldirile Ei terenurile utilizate pentru furnizarea
de sen icii sociale de citre organizatii neguvernamentale qi intreprinderi sociale ca furnizori de

sen'icii sociale .

Scuiirea prer izuti ,a prezentul articol, se aplicd in conformitate cu Regulamentul prevdzut in

anera nr. 15.
Scutirea se \.a aplica incepAnd cu data de 1 ianuarie 2021 daci cererea pi documentele

justificative se depun pinl la finalul anului 2020 .

Art.7. Nivelurile impoziteior si taxelor locale prevazute in prezenta hotarare se vor aplica

incepand cu data de 01.01.2021;

Art. 8. Se aprobl majorarea impozitelor si taxelor locale conform art.489 alin.4 si alin.S din
legea 227 12015 privind Codul Fiscal .

Art.9. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se inslrcineazd primarul
comunei Berevoesti si compartimentul de impozite si taxel

Art.10. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica prin afisare si publicare pe site-

ul comunei Berevoesti si va fi comunicata primarului comunei Berevoesti, compartimentului de

impozite si taxe, compartimentului financiar-contabil si Institutiei Prefectului - judetul Arges;

PRE$E,DINT E,DINTA.
.-t,



ANEXA 1

la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020
I}IPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE

COMPARTTMENTUL
IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL IX - IMPOZITE SJ TAXE LOCALE
Din Lesea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL II _ IMPOZITIJL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI
IMPOZITUL PE CLADIRILE PERSOANELOR FIZICE

I. Impozitul pe cl5dirile rezidentiale si cltrdirile-anex5 aflate in rrroprietatea persoanelor fizice - art. 457 din Lesea
nr. 227 / 2015 rrrivind Codul Fiscal -

VALORILE IMPOZABILE
pe metru p[trat de suprafaf[ construit[ desfEgurati a clddirii, in cazul

persoanelor fizice - anul 202l,indexate cu 57o din care rat?i inflatiei de 3'87o

Tipul clldirii Valoarea i
- lei/

mpozabill
2

m

Cladire cu instala(ii de
a pi, ca n alizare, electrice

gi in cdlzire (condi(ii
cu m ulative)

Cladire fara instala(ii de

apI , cB nalizar€ ,

electrice sau incllzire

Valoare
impoza

bila

Rang
ry

K = l,l0

Rang
V

K : 1105

Valoare
impoza

bila

Rang
ry

K: 1110

Rang
v

K: 1105

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti

exteriori din cdrirnid[ arsd sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic
gi/sau chimic

r.098 r .208 I .153 6s9 725 692

B. Cl[dire cu pere{ii exteriori din lemn, din piatr[
naturalE, din c6r6mid6 nearsA, din vdlf,tuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui tratament
termic Ei/sau chimic

330 363 347 219 241 230

C. Cl[dire-anexd cu cadre din beton armat sau

pereti exteriori din c[rdmida arsA sau din orice

alte materi ale rezultate in urma unui tratament

termic Ai/sau chimic

cu 220 242 231 192 211 202

D. ClAdire-anexd cu pere{ii exteriori din lemn, din
piatra naturalA, din cf,rdmida nearsA, din vildtuci
sau din orice alte rnateriale nesupuse unui
tratament termic qi/sau chimic

r38 152 145 82 90 86

E. In cazvl contribuabilului care deline la aceeagi

adresd incf,peri arnplasate Ia subsol, demisol gi/sau

la mansardf,, utilizate ca locuinfi, Tn oricare dintre
tipurile de cladiri prevhzute la lit. A - D

7 5% din
suma
care
s-ar

aplica
c l6d irii

7 5% din
suma

care
s-ar

ap lica
cl[dirii

7 5% din
suma
care
s-ar

aplica
cladirii

7 5% din
suma

care
s-ar

aplica
clad iri i

7 5% din
suma
care
s-ar

aplica
cladirii

7 5% din
suma
care
s-ar

aplica
cladirii

F. [n cazul contribuabilului care define la aceeagi

adresd incdperi amplasate la subsol, la demisol
qi/sau la mansardi, utilizate in alte scopuri decdt

cel de locuinfd, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevdzute la lit. A - D

50% din
suma
care

s-ar
aplica
cladirii

50% din
suma
care
s-ar

aplica
c ladirii

50% din
suma
care

s-ar
aplica
cladiri i

50% din
suma
care
s-ar

aplica
c l6d irii

50% din
suma
care

s-ar
aplica
cl[dirii

50% din
suma
care

s-ar
aplica
cl[dirii

- Impozitul pe clSdirile rezidenliale qi clddirile-anexd aflate in proprietatea persoanelor fizice se

calculeazd, prin aplicarea cotei de 0,L o/o asupra valorii impozabile a clddirii care se determind prin

inmullirea suprafelei desfbEurate construite a acesteia cu valoarea impozabild aferentd, ajustatd in

funcfie de zond Ei rang, in lei/ m2, din tabelul de mai sus.

-

*



: -:r=.-ri de mai sus, au fost stabilite avdnd- : ---3; nr. :.27 I 2015 privind codul fiscal, in

':. - :-..\ oesti ) qi zonaR, rangul v, coeficient de

in vedere

funclie de

A , rangul

ajustare K

flEtliffic nereziden iale aflate rietatea persoanelor fizice
Aln pro

-t 227 I 2015 rivind Codul Fiscal -

nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, altele dec6t
din domeniul agricol, se calculeazd, prin aplicarea cotei de 0r2 o/o

conformitate cu prevederile art. 458 alin. 1 din Legeaw.2zT r 2ol5

rI,

: ' '-:.::: rezultatd dintr'-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii
:,- -=:::=:-;:: anUlui de referintd

: '.:ioarea t-rnald a lucrdrilor de construclii , in cazul clddirilor noi, construite in ultimii 5 ani
..: -;:..-:. "nului de referinta

c) valoarea clEdirilor care rezult6 din actul prin care se transferi dreptul de proprietate , in
cazul clrdirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin|d

- Pentru clddirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor frzice, utilizate pentru
activitdli din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0r4 o/o

asupra valorii impozabile a clEdirii ( Art. 458 alin 3 din Legea nr.227 l20lS privind Codul fiscal )

- in cazul in care valoarea impozabild a clEdirii nu poate fii calculatl conform prevederilor
art. 458 alin (1) din Legea nr. 227 I 2015 privind codul Fiscal, impozitul pe cl[diri se calculeaz6 prin
aplicarea unei cote de 2"h asupra valorii impozabile a clddirii determinate conform art. 457 ( Not6 :

aSa cum se determinl pentru clddirile rezidenliale ! )

III. Impozitul pe cliidirile cu destinatie mixti aflate in proprietatea perso?nelor fizice
art. 459 din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal -

- in conformitate cu prevederile art. 459 alin(l) din Legea nr.223 I zA$privind Codul
fiscal, impozitul pe clddirile cu destinafie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice se calculeaz6
prin insumarea impozitului calculat conform art. 457 pentru iuprafalJfolosit6 in scop rezidenlial cu
impozitul calculat conform art. 458 pentru suprafala fotosit6 inscop nerezidenfial.

- ln cazul in care la adresa clIdirii se afl6 inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desfEqoard nici o activitate economic6, impozitul se calculeazd conform art.4S7 .

folosite in scop
458 alin 3 din Legea

care nu se

SE,CRETAR GE,NERAL
SCARLAT ILIE

ry

4s8

b) in
activitatea eco

sa cl[dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfrs oard,
elile cu utilitAlile sunt inregistrate in sarcina persoanei care

ABryTry'ru$PPtt

$*d,'

desfdE oard, ac
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ANEXA 2
la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

IUPOZITE SI TA\E LOCALE ADMINISTRATE DE
CO\IPARTIMENTUL

I}IPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLL L IX _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

C.{PITOLLL III - IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN

Imoozitul tara oe terenurile amrrlasatein intravilan inregistratein registrul agricol la categoria de

folosinti terenuri cu constructii sau la altl categorie de folosintl decf,t cea de (erenuri cu constructiiin
suprafata de pdni la .t00 m2 - art. 465 alin (2) din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal

- Impozitul ltaxa pe terenurile amplasate in intravilan inregistrate in registrul agricol la

categoria de folosinld terenuri cu construclii sau la altd categorie de folosinld decdt cea de

terenuri cu construclii in suprafald de pdnd la 400 m2 se calculeazd.prininmulfirea suprafelei

terenului exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare din tabelul de mai sus .

PRE$E SECRE,TAR GENERAL,
SCARLATBTE,

l-/,/,(r y

Zonain
cadrul

Iocalitatii

Nivelurile irnpozitului/taxei , stabilite de

consiliul local Berevoesti conform art. 465

alirr 9 dirr Legea nr.227 I 201 5 privind

Codul fiscal anul 2020

leiIha-

Nivelurile irnpozitului/taxei , stabilite de

consiliul local Berevoe$ti conform aft.

465 alin 9 dirr Legea nr.227 I 2015

privind Codul fiscal anul 2021,indexate

cu so/ordin care rata inflatiei de 3r8oh

leiIha-

Rang IV

( Satul Berevoe$ti )

Rang V

Satele Bratia,
Gdmlceqti qi

O{elu )

Rang IV

( Satul Berevoe$ti )

Rang V

Satele Bratia,
Glmice;ti qi

O{elu )

A 942 755 989 793



ANEXA 3
la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

I}IPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL IX - IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL III _ IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN

1-

Imnozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan. inregistrate in registrul agricol la altii categorie de

folosint[ decit cea de terenuri cu constructii. pentru

- Irnpozitut/ta"a pe terenurile amplasate in intravilan, inregistrate in registrul agricol

la altd categorie de folosinld decdt cea de terenuri cu construcfii, pentru suprafafa care

depdqeqte 400 m2 , se calculeazdprininmullirea suprafelei terenului exprimatd in hectare, cu

suma corespunz6toare din tabelul de mai sus '

- Nivelul impozitelor/taxelor in lei/ha , din tabelul de mai sus , au fost stabilite

avdnd in vedere ajustirile previzute de art. 465 alin (a) Ei (5) din Legea w.227 I 2015 privind

Codul Fiscal , in funclie de zona gi rangul localitdlii dupd cum urmeazL: Zona A, rangul IV,
coeflrcient de ajustare K: 1,10 ( Satul Berevoeqti ) qiZonaB, rangul V, coeficient de ajustare

K: 1,00 ( Satele Bratia, Gdmdcegti qi Ofelu )

- Pentru terenurile amplasate in intravilan , care aparlin persoanelor juridice,

inregistrate in registrul agricol la alta categorie de folosinld decdt cea de terenuri cu

construclii, dac[ sunt indeplinite cumulativ condiliile prevdzute la art/56 alin (6) din Legea

nr. 227 I ZO|S privind Codul fiscal ( persoana juridica si aibd prevdzut in statut ca obiect de

activitate agricultura qi sd aibd inregistrate in evidenla contabild , pentru anul fiscal respectiv,

venituri qi cheltuieli din desft$urarea acestui obiect de activitate ) impozituUtaxa pe teren se

calcul eazd ca pentru lasate in intravilan, conform art. 456 ahn 7 din Legea nr.

227 1201 5 privin

SE,CRE,TAR GE,NE,RIT
SCARLAT ILIE,

din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal

ttvtpozIreLr,nAxELE APLICABILE, IN ANUL 2O2I
inflatiei d e 3,8o/o

( lei/ha) ,indexate cu 5"h din care rata,

Nr.
crt.

Categoria folosinti

Zona A ZonaR

Nivel
im pozabil

Rang IV
k - 1,10

Nivel
impozabil

Rang V
k - 1,00

1 Teren arabil 29 32 22 23

2. P6qune 22 24 20 2l
^lJ. FAneald 22 24 20 2l

4" Livada 56 62 48 50

6. Pddure sau alt teren cu vegetalie forestierI 29 aaJJ 22 /.)

7, Teren cu ape 16 18 t4 l5

8. Drumuri qi cAi ferate x X x x

9. Teren neproductiv X x x \

PR
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ANEXA 5
la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TTTLUL Ix - TMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Lesea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL ry _ IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
lmpozitul/taxa pe miiloacele de transport nrevlzute de art. 470 alin (2) din Leeea nr. 227 / 2015 privind

Codul fiscal

funclie de capacitatea cilindric[ a acestora,

din aceasta cLl suma corespunzdtoare

impozitul se reduce cu 50 t/, .

este de 5 A % din impozitul pentru

E,TAR GE,NE,RAL

Impozitul aplicabil pentru anul 2021,ind"*
Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tracfiune mecanicl Suma in lei,
pentru fiecare
grupa de 200

cmc sau
fractiune din

aceasta stabilitl
de consiliul

local Berevoeqti
care se va

aplica incep6nd
cu anul fiscal

2020

Suma in lei,
pentru fiecare
grupa de 200

cmc sau
fractiune din

aceasta
stabilitl de

consiliul local
Berevoeqti care

se va aplica
incep0nd cu

anul fiscal202l
I. Vehicule inmatriculate (leil200 cmc sau fracfiune din aceasta) ei I 240 cmc

I Motociclete, tricicluri, cvadricicluri Ei autoturisme cu capacitatea cilindricl
de pdnd la 1600 cmc, inclusiv

8 8

2 Motociclete, tricicluri qi cvadricicluri cu capac itatea cilindricd de peste

1600 cmc

9 9

a
J Autoturisme cu capacitatea cilindricd ?ntre'160 I cmc gi 2000 cmc inclusiv l9 20

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cmc gi 2600 cmc inclusiv 75 79

5 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cmc $i 3000 cmc inclusiv 150 r58

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3.001 cmc 303 318

l A utobu ze, autocare, m icrob vze 25 26

8 Alte autovehicule cu masa totald maxirnd autorizatd, de pdna la 12 tone

inc I us iv
3l 33

9 Tractoare inmatri cu late t9 2A

I [. Veh ic u le in registrate lei I 200 cmc

I Vehicule cu capacitate cilindricl lei / 200 cmc lei / 200 cmc

l.l Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd < 4800 cfftc 4 4

t.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cmc 6 6

) Vehicule fdrd capacitate cilindricl evidenf iatl 150 ls8

transport

CARLAT ILTE,

L

lr"rl de mai sLrs .

- tn cazul miiloa
- in ca^il unui

motocicleta AL

PRE$
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ANEXA 6

la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

IMPOZITE SI TAXB LqCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL Ix - IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL IV_ IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Impozitul/taxa pe miiloacele de transport in cazul autovehiculelor de transport marfii cu masa totalS maximi autorizatd

egalS sau mai mare de l2 tone preyiizute de art. 470 alin (5) din Lesea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal

Impozitul aplicabil pentru anul 2021
i

Numlrul axelor si masa totala maxima autorizata
( greutatea bruta incarcata maxima admisa )

Impozitul
( lei / an)

Ax(e)
m otor(oa re)
cu sistem de

sus pensie
pneumaticl

sau
ech iva Ientele
recu noscute

AIte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

I Vehicule cu doul axe

I Masa de cel puf in l2 tone, dar mai m ica de l3 tone 0 t49
2 Masa de cel pufin 13 tone, dar mai m rca de 14 tone 149 413
a
J Masa de cel pulin l4 tone, dar mai m ica de l5 tone 413 581

4 Masa de cel pufin l5 tone, dar mai m ic[de l8tone 581 1315

5 Masa de cel pufin 18 tone 581 l3 15

II Vehicule cu 3 axe
1 Masa de ce I pu{in 1 5 tone, dar mai micd de l7 tone 149 260

2 Masa de ce I pufin l7 tone, dar mai rnicf, de 19 tone 260 533

J Masa de ce I pufin 19 tone, dar mai rnicd de21 tone 533 692

4 Masa de ce I putrin 2l tone, dar mai micd de 23 tone 692 l 066

5 Masa de ce I pulin 23 tone, dar mai mic[ de 25 tone r 066 1 656

6 Masa de ce I pufin 25 tone, dar mai mici de 26 tone 1 066 1656

7 Masa de ce I pufin 26 tone 1 066 1656

I II Vehicule cu 4 axe

I I Masa de cel pu(in 23 tone, dar ma rni ci de 25 tone 692 701

2 | Masa de cel pu{in 25 tone, dar ma tTl cd de 2'7 tone 101 1094

3 I Masa de cel puf in 27 tone, dar ma rTt ca de 29 tone 1094 17 38

4 I Masa de cel pufin 29 tone, dar ma m ca de 3 I tone 1738 2577

5 I Masa de cel pufin 3 1 tone, dar ma micS de 32 tone 1738 2577

6 | Masa de cel pufin 32 tone 1738 2577

- Impozitul pe mijloacele de transport in cazul autovehiculelor de transport marfh cu masa

totald maximA
tabelul de mai

autorizatd egal[.sau mai mare de 12 tone este egal cu suma corespunzitoare din

SE,CRE,TAR GE,I\E,RAL
SCARLAT ILIE

PRE$
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ANEXA 7

la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE
TITLUL IX - IMPOZITE $I TAXE LOCALE

Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL IV _ TMPOZITUL PE MTJLOACELE DE TRANSPORT
Impozitul/taxa pe miiloacele de transport pentru combinatiile de autovehicule. vehicule articulate sau trenuri rutiere.

de transport marfl cu masa total5 maximii autorizatl egaltr sau mai mare de 12 tone prevdzute de art. 470 alin (6

din Legea nr. 227 / 2015 privind-Codul fiscal

Impozitul aplic
Numlrul de axe $i masa totala maxima autorizata

( greutatea brutl
inclrcatl maximl admisl)

Im pozitu I
(in lei I an)

Ax(e) motor(oare)
cu sistem de

sus pensie
pneumaticl sau

ech ivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoa re

I 2+laxe Ieilan

1 Masa de cel putin 12 tone , dar mai mic[ de l4 tone 0

2 Masa de cel pulin 14 tone, dar mai micl de 1 6 tone 0 0

J Masa de cel pu{in l6 tone, dar mai micf, de I 8 tone 0 63

4 Masa de cel pufin l8 tone, dar mai rnic6 de 20 tone 63 143

5 Masa de cel puf in 20 tone, dar mai mic[ de 22 tone 143 33s

6 Masa de cel pufin 22 tone, dar mai mic[ de 23 tone 33s 433

7 Masa de cel pufin 23 tone, dar mai mic6 de 25 tone 433 781

8 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micd de 28 tone 781 137 0

9 Masa de cel pu{in 28 tone 781 137 0

il 2+2axe letl an letl an

I Masa de cel pufi n23 tone, dar mai mica de 25 tone 134 -l-!J IJ

2 Masa de cel puf in 25 tone, dar mai micd de 26 tone 3r3 514

a
J Masa de cel pulin 26 tone, dar mai rnicl de 28 tone 514 754

4 Masa de cel pufin 28 tone, dar mai micd de 29 tone 154 911

5 Masa de cel putin 29 tone, dar mai micd de 3l tone 911 1495

6 Masa de cel pulin 3l tone, dar mai mica de 33 tone 1495 201 5

1 Masa de cel pu{in 33 tone, dar mai micd de 36 tone 207 5 3151

8 Masa de cel pulin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 207 5 3l5l

9 Masa de cel putin 38 tone 207 5 3151

III 2+3axe leil an Ieilan

I Masa de cel pulin 36 tone, dar ma m ca de 3 8 tone 1652 2298

2 Masa de cel pulin 38 tone, dar ma rTt ca de 40 tone 2298 3123

1 Masa de cel puf in 40 tone 2298 3123

IV 3+2axe lerlan lei/an

I Masa de cel pu{in 36 tone, dar ma m cd de 38 tone 1459 2026

2 Masa de cel pufin 3 8 tone, dar ma m ca de 44 tone 2A26 2802
a
J Masa de cel pufin 40 tone, dar ma m ea de 44 tone 2802 41 45

4 Masa de cel pufin 44 tone 2802 4145

V 3+3axe lei/an letl an

I Masa de cel pufin 36 tone, dar mai rnicf, de 38 tone 83 1 l 004

u,

ts



2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai mic6 de 40 tone 1 004 l 501

a
J Masa de cel pufin 40 tone, dar mai micf, de 44 tone I 501 2388

4 Masa de cel pulin 44 tone 1 501 2388

Impozitul pe mijloacele de transport in cazul combinaliilor de autovehicule, autovehicule

articulate sau trenuri rutiere, de transport marfE cu masa, totali maximE avtorizatd egal6 sau

mai mare de 12 tone, este egal cu suma corespunzdtoare din tabelul de mai sus.

PRE$E SECRETAR GENERAL
SCARLAT ILIE

w

\L



ANEXA 8

la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
CONTPARTIMBNTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL IX - IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL IV _ IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Impozitul/taxa pe miiloacele de transport rrentru remorci. semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o

combinatie de autovehicule. vehicule articulate sau trenuri rutiere de transport marfl cu masa totalii maximl
autorizati eealtr sau mai mare de l2 tone nrevlzute de art. 470 alin (7) din Lesea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal

Impozitul aplicabil pentru anul 2021

Masa totall maximl autorizatd Impozit
-lei-

a) Pand Ia 1 ton6 inclusiv 9

b) Peste 1 ton[, dar nu mai mult de 3 tone 36

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 54

d) Peste 5 tone 67

- Impozitul pe mijloacele de transport in cazul remorcilor, semiremorcilor sau rulotelor care nu

fac parte dintr-o combina{ie de autovehicule , vehicule articulate sau trenuri rutiere de transport marfr

cu masa total[ maximd autorizatd egald sau mai mare de 12 tone este egal cu suma corespunzdtoare din

tabelul de mai sus.

PRE$ SECRETAR GENERAL
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la Proiectul
TMPQZITE $I TAXE LOCALE ADMINISIITATE DE

COMPARTIMENTUL

ANE,XA 9
de hotarare din data de 27.11.2020

TTTLUL IX - IMPOZITE Sl TAXE LOq.ALE
Din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELTBERAREA CERTIFTCATELOR. AVIZELOR I AUTORIZATIILOR

474 din Legea nr. 2?7 / 2Q15 privind Codul FiscalI Taxa nentru eliberarea

-

E"

ANUL z[}l,indexate cu 5"/, din care r^t^ inflatiei de 3,8nh

TAXA NIVELURILE APLICABILE
stabilite de consiliul local

BerevoeEti pentru anul 2020

NIVELURILE APLICABILT
;tabilite de consiliul local

Jerevoeqti pentru anul 2021,
indexate cu 5'/, din care ra
nflatiei de 3,8oh

lei -lei-

Art. 474, Alin (2)- Legea 227 I 201 5 privind Codul

Fiscal - Taxa pentru eliberarea certificatului de

urbanism in mediul RURAL

x

Suprafafa pentru care se obtine certificatuI dq urbanism x x

J

*
4

)
7

J

b) intre l5l $ ),so m' nc lus V 3,5

c) intre 251 $ 5oo m' nclus V 4

d) intre 501 $,7sffiI nc lus V 5

7

l4 + 0p I le ilm2 pentru fiecare
m'care depdgegte 1.000 m2

14 + 0,01lei/rn'pentru frecare

m'care depdqegte 1.000 m2

certificatului de urbanism inilit

sau a autorizatiei initiale

o/o dtn valoarea autorizata
lucrarilor de constructie

16

0,5

Ar ea227 I 2015 Privind Codul

Fiscal - Taxa pentru prelungirea certificatului de

urban ism

30 % din taxa pentru eliberarea

certificatului de urbanism ini{ial

sau a autoriza{iei iniflale

Art. 474. Alin (4)- Legea 227 I 2015 privind Codul

Fiscal - Taxa pentru avizarea certificatului de

urbanism de citre comisia de urbanism Ei amenaiarea

teritoriului, de citre primari sau de cltre structurile de

specialitate din cadrul consiliului jude{ean si taxa aviz

utilitati publice locale.

r5

Art. 474. Atin (5)- Legea 227 I 2015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de

construire pentru o cladire rezidenfiald sau cladire -
anex6

0,5 o din valoarea autorizata a

lucrarilor de constructie

Legea 227 12A15 Privind Codul

Fiscal - Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de

construire pentru alte construclii decdt clldirile
rezidenliale sau cl[dirile - anexf,

1 % din valoarea autorizata a

lucrarilor de constructie , inclusiv

valoarea instalatii lor aferente

I % din valoarea autorrzata i

lucrarilor de constructie , inclu

valoarea instalaliilor aferentt

certificatului sau a autoriza\iei

construire iniliale

Art. 474. Alin (8)- Legea 227 I 2015 privind Codul

Fiscal - Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de

construire

30 % din taxa pentru eliberarea

certificatului sau a autortzafiei de

construire in iliale

Art. 474. Alin (9)- Legea 227 I 2015 privind Codul

Fiscal - Taxa pentru eliberarea autorizafiei de

desfiinfare, totala sau par(iala , a unei construcf ii

0,1 % din valoareaimPozabila

stabiliffi pentru determinarea

impozitului pe cladiri, aferentd

pdrlii desfiinlate

0, 1 % din valoarea imPozabil

stabil ita pentru determ inarei

impozitului pe cl6diri, aferenr

pdrlii desfiinfate



Art. 474. Alin (10F Legea 227 I 2015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje

Sau excavari necesare lucrErilor de cercetare 9i

prospectare a terenurilor in etapa efectudrii studiilor
geotehnice ;i a studiilor privind ridicirile topografice,
sondele de gaze, petrol Ei alte excavdri

1 5 lei pentru fiecare mP afe ctat 16 lei pentru fiecare mp afecta

Art. 474. Alin (l2F Legea 227 I 2015 privind Codul

Fiscal - Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru

organizarea de qantier in vedere a tealiz[rii unei

construcfii, care nu sunt incluse in altd autorizatie de

construire

3 % din valoarea autorizatd a

lucrdrilor de organizare de qantier

3 % din valoarea autorizatd a

lucrdrilor de organizare de qanti

Art. 474. Alin (l3F Legea 227 I 201 5 privind Codul

F'iscal - l-axa pentru eliberarea autorizatiei de

amenajare de tabere de corturi, cdsufe sau rulote ori

camp inguri

2 % din valoarea autorizatd a

lucrlrilor de constructie

2 % din valoarea autorizatd a

lucrdrilor de constructie

Art 4?4. Atrn (t4) - L.geu 227 12015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru

amplasarea de chioscuri, containere, tonete, cabine,

spatii de expunere, corpuri Ei panouri de afi;aj, firme 9i

reclame situate pe caile si in spatiile publice

8 lei pentru fiecare mP de

suprafata ocup ata de constructie

8 lei pentru fiecare mp de suPraf

ocupata de constructie

Arr 4?4. Ati(t5) - Lege,iiil I 2015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind
lucrarile de racorduri si bransamente la retelele publice

de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica,

telefonie si televiziune prin cablu

1 3 lei pentru fiec are racord l4 lei pentru fiecare racord

9 lei
Art.474. Atin (16) - i*geu 227 12015 privind Codul
Fiscal - Taxa pentru eliberarea certificatului de

nomenclatura stradala si adresa

9lei

PRE$EDI SECRETAR GENERAL
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ANEXA IO
la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

TMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL Ix _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL V _ TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR

Taxa pentru eliberafga autorizatiilor pentru desffi$urarea ungf aqtivititi

- art. 475 dip Ireeea-pr. 2?7./ 2015 privind Codul Fis_qa-l

TAXA NIVELTJRILE APLICABILE PENTRU ANUL FISCAL 2O2I

,indexate cu Soh din care rata inflatiei de 3r8oh

NTVELURI LEAPLICABILE
stabilite de consiliul local

Berevoegti pentru anul 2020

NTVELURILEAPLICABIL
stabilite de consiliul local

BerevoeEti pentru a nul 2021

lei - -lei-

1. Art. 475 alin (1) din Legea nr.227 12A15 privind Cod ul
fiscal. - Taxa pentru eliberarea autoriza\iilor sanitare de
funcfionare

20 2t

2, Art.475 alin (2) din Legea nr. 227 /2015 privind Cod ul
fiscal. - Taxa pentru eliberarea atestatului de producdtor ,

respectiv pentru eliberarea earnetului de comerci alizare a
produselor din sectorul agricol

80 84

3. Art.475 alin (3) din Legea nr" 227 12015 privind Codul
fiscal. - Taxa pentru eliberarealvizarea anualI a autoriza\iei
privind desfrsurarea activitalii de alimentafie publicd ,in
functie de suprafata aferenta activitatilor respective pentru o

suprafa{5 de pAnE la 500 mp inclusive, pentru activitatile
economice : restaurant-56l,bar-563,alte activitati
rec rea tive-932.

a)
- 200 lei pentru o sup rafafd de la
0- 50 mp inclusiv
- 500 lei, pentru o suprafa{I
cuprinsl intre 50 mp qi 100 mp
in clusiv
- 900 lei, pentru o suprafa{5
cuprinsl intre 100 mp $i 200 mp
inclusiv
- 1400 lei, pentru o suprafa(I
cuprinsl intre 200 qi 300 mp
inclusiv
-4.000 lei, pentru o suprafa(I
cuprinsl intre 300 Ei 500 mp
in clusiv

b) 8.000 lei pentru o suprafa(I
mai mare de 500 mp

a)
- 200 lei pentru o suprafa{5
de la 0- 50 mp inclusiv
- 500 lei, pentru o suprafa{I
cuprinsl intre 50 mp $i 100
mp inclusiv
- 900 lei, pentru o suprafa{5
cuprinsl intre 100 mp $i 200
m p inclusiv
- 1400 lei, pentru o suprafa{:
cuprinsl intre 200 qi 300 mp
inclusiv
-4.000 lei, pentru o suprafa{i
cuprinsl intre 300 qi 500 mp
i ncl usiv

b) 8.000 lei pentru o

suprafafl mai mare de 500
MD

SECRETAR GENERAL

9" \ ii lltWth;i,{;i, I ;

k;llTi*

PRE$E
SCARLAT ILTE



(

ANEXA I1
la Proiectul de hotarare din data de2'7.11.2020

INIPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

I}IPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL IX _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE

II. Taxa pentru afisai in scop de reclami si publicitate - art. 478 din Leeea nr. 227 / 2015 privind

Codul Fiscal

-l

Y

PRE$EDTN SECRETAR GENERAL
SCARW

m

h

Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate COTA APLICABILA PENTRU ANTJL FISCAL
2021 ,indexate cu 5'h din care rata inflatiei de 3,8o,

COTA APLICABILA

Stabiliffi de consiliul local

Berevoe$ti pentru anul 2020

COTA APLICABILI

Stabilitl de consiliul lor

Berevoe$ti pentru anul 2

Servicii de reclama si publicitate incheiate pe baza de

contract sau a unui alt fel de intelegere, cu exceptia
serviciilor de reclama si publicitate realizate prin mijloace

de informare in masa scrise si audiovizuale

3 " din valoarea serviciilor de

reclama si publicitate, cu

exceptia taxei pe valoarea
adaugata

3 o/, din valoarea servic
de reclama si publicitatr
exceptia taxei pe valoa

adaugata

Taxa pentru afisaj in scop de reclama si

publicitate
NIVELURILE APLICABILE PEI\TRT] ANIJL FISC

zlzl,indexate cu 57o din care ruta inflatiei de 3,8o,

NIVELURILE

APLICABILE

Stabilite de consiliul local

Berevoeqti pentru anul 2020

NIVELURILE

APLICABILE

Stabilite de consiliul loc

BerevoeEti pentru anul 2t

a) In cazul unui afis situat in locul in care persoana

deruleaza o activitate econom ica
32 leilmp sau fractiune de

mp
34 lei/mp sau fractiune de

b) In cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de afisaj
pentru reclama si publicitate

22 leilmp sau fractiune de

mp
23 leilmp sau fractiune de

?.1'hP'+ n 
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ANEXA 12
la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL IX _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr.227 / 20I5 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE

MANIFESTAREA ARTISTICA SAU ACTIVITATEA
DISTRACTIVA

COTA APLICABILA PENTRU ANUL FISCAL 2O2I

COTA APLICABILA

Stabilitl de consiliul local al

comrinei Berevoe;ti pentru
anul 2020

COTA APLTCABILA

Stabilitl de consiliul local

al comunei Berevoegti
pentru anul202l

a)ln cazul spectacolelor de teatru, balet, opera, opereta,
concert filarmonic sau alta manifestare muzicala,
prezentare a unui fihn la cinematograf, un spectacol de
circ sau orice competitive sportive interna sau
internationala

2 o/t din suma incasata din
vanzarea biletelor de intrare

si a abonamentelor

2 o/o din suma incasata
din vanzarea biletelor de

intrare si a
abonamentelor

b)ln cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele
enumerate la litera a)

5 '/, din suma incasata din
vanzarea biletelor de intrare
si a abonamentelor

5 'h din suma incasata
din vanzarea biletelor de
intrare si a
abonamentelor

PRE$EDINT SECRE"I'AR GENERAL
SCAW
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ANEXA I3
la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL IX _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL VIII _ TAXE SPECIALE

SE,CRETARGE,NE,RAL
SCARLAT ILIE

NR.

CRT

DENUMIRE

TAXA SPECIALA

CUANTUMUL

TAXEI

Pentru anul
fiscal 2020

D

PLATITORII

TAXEI

I TAXA APA POTABILA 2 LEI,I MC Persoanele fizice qi juridice
beneficiare de apI potabill

) TAXA SALUBRIZARE TLEII
membru al

fa m iliei

Persoanele fizice beneficiare ale

serviciului de salubritate

3. E LIBERAREA CERTIFICATELOR
FISCALE

5 LEI Persoanele fizice qi juridice

i:13$;.-----r..{*-=;,*--- \
,''' !1^i :-\ \
t"Hi*'i:
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ANEXA 14
la Proiectul de hotarare din data de27,11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE

,**ffi",
TITLUL X _ IMPOZITE SI TAXE LOCALE
Din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL IX_ALTE TAXE LOCALE

Art. 486 alin (l) si (2) din Leeea nr.227 / 2015 privind Codul fiscal

Art. 486 alin (4) si (5) din Leeea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal

SECRETAR GENERAL,
SCARLAT ILIE

w

NR.

CRT

DENUMIRE

TAXA

CUANTUMUL

TAXEI

pentru anul

2021 ,indexate
cu 5 

o/o' din
care rata
inflatiei de

3,8% (lei)

PLATITORIT

TAXEI

l. Taxa pentru desfacerea de produse ce fac

obiectul comer(ului stradal, cu oca zia unor
slrbltori religioase sau populare,

festivalu ri, t[rgu ri, evenimente
promofionale, sportive $i culturale

17 leilmplzi Comerciantii in cauzd

NR"

CRT

DENUMIRE

TAXA

NIVELURILE APLICABILE

NIVELURILE
APLICABILE

Stabilite de consiliul local
Berevoeqti pentru anul 2020

NIVELURILE
APLICABILE

Stabilite de consiliul
Iocal Berevoeqti pentru

anul 2021 (lei)

I Taxa pentru indeplinirea procedurii de

divort pe cale administrativl
s23 523

)
-a

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice
de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planuri

32 32

PRE$E



ANEXA 15
la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

REGULAMENT

privind condi{iile de acordare
a scutirii de la plata impozitului/taxei pentru clldirile qi terenurile

utilizate pentru fu rnizarea de servicii sociale
de citre organiza(ii neguvernamentale gi intreprinderi sociale

ca fu rnizori de servicii sociale

I.BAZA LEGALA

1. Art. 456 alin (2)
2. Art. 464 alin (2)

lit (c ) din Legea nr.
lit (d ) din Legea nr.

227 I 201 5 privind Codul fiscal
227 I 201 5 privind Codul fiscal

?

II. COI{DITII PENTRU ACORDAREA SCUTIRILOR

1. Solicitantul
2. Solicitantul
3. Solicitarrtul

de servicii sociale
4. Solicitantul

sd depund o cerere in acest sens insolitd de documente justificative
sd fie constituit in condiliile legii
sa aib[ prev5.zut in actul de infiin{are scopurile gi obiectivele urm6rite, precum qi acordarea

sd fie acreditat in condifiile legii ca furnizor de servicii sociale

III. CONTINUTUL DOSARULUI CARE TREBUIE CONSTITUIT DE SOLICITANT PENTRU
ACORDAREA SCUTIRILOR

L Cerere prin care se solicitd scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren gi de la plata impozitului
taxei/pe clddiriin conformitate cu prevederile art.456 alin (2) lit ( c ), respectiv cu prevederile art. 464 alin
(2) lit. (d ) din Legea nr.227 / 2015 privind Codul Fiscal.

Cererea nu este un formular tip.
2. Copie de pe cartea de identitate a reprezentantului/reprezentan{ilor legali ai solicitantului
3. Copie de pe actul constitutiv al solicitantului ( ex: statut )
4.Copie de pe actul de acreditare ca furnizor de servicii sociale emis de autoritatea competentd
S.Copie de pe actele care dovedesc proprietatea sau de(inerea cu orice titlu a cl[dirilor/terenurilor care

sunt utilizate in vederea furnizlrii de servicii sociale ( ex : contracte de vdnzare-cumplrare, procese-verbale
de receplie, contracte de concesiune, contracte de inchiriere, contracte de comodat sau alte documente
doveditoare )

PRE$EDIN SECRETAR GENBRAL
SCARLAT {LIE
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ANEXA I6
la Proiectul de hotarare din data de27.11.2020

IMPOZITE SI TAXE LOCALE ADMINISTRATE DE
COMPARTIMENTUL

IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TITLUL X _ IMPOZITE ST TAXE LOCALE
Din Leeea nr.227 / 2015 privind Codul Fiscal

CAPITOLUL XI - SANCTIUNI

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR

IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

NIVELURILE APLICABILE PENTRU anul202l,indexate cu 5o/o din care rata inflatiei de 3,87o

Contraventiaprevazuta la alin 2lita) se sanctioneazac;r amenda delaTT lei la 307lei.
iar cele de la alin 2 lit.b) cu amenda de la 307 lei la764lei.

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzare\ evident si

gestionarea, dtpa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie
contraventie si se sanctioneazacu amenda dela357 leilal.734lei.

LIM.ITELE. MINIME ST MAXINTE ALE AMENZJI/OB

r N _CAZU L ['ERSOAT){ELOR J URI pIC E

NIVELURILE APLICABILE PENTRU anul202l,indexate cuSo/o din care
rata inflatiei de 3,87o

Contraventia prevazuta la alin.2lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 308 lei la
1.225 lei, iar cele de la al in2lit.b) cu an-renda de la 1225 lei \a3.058 lei.
Incalcarea norme lor tehn ice privi nd tiparirea, i nregistrarea ) v anzarea) evident si

gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 1 .428lei la6.932lei.

- Constatarea contravenliilor ;i aplicarea sancliunilor se fac de cdtre primari Ei persoane

imputernicite din cadrul autoritatii administrafiei publice locale.

PRE$EDINT SECRETAR GENEAL
SCARLAT ILIE

Art. 493 alin (2) din
Legea nr.227 I 2015

rivind Codul Fiscal
Art" 493 alin (a) din
Legea nr.227 I 20Ls
rivind Codul Fiscal

Art. 493 alin (5) din
Legea nr.227 I 2015
privind Codul Fiscal
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ANEXA 17

de hotarare din data de 27.11.2020la Proiectul
IMPOZITE SI TAXE-LOCALE ADMINTSTRATE DIg

COMPARTIMENTIJL
IMPOZITE SI TAXE LOCALE

TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU
CONFORM LEGII NR. 1T7l 1999

privind taxele extraiudiciare de timbru. cu modificirile si completirile ulterioare

LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Extras din norma juridica NIVELURILE APLICABILE PENTRIJ anul 2021

Taxa in lei

CAPITOLUL I Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decit cele eliberate de instan{e, Ministerul

Justi{iei gi libertl{ilor cetlfenegti, Parchetul de pe 16ngI inalta Curte de Casafie qi Justi{ie si de notarii publici,

precum $i pentru servicii prestate de unele institutii publice

I Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale si locale, de alte autoritati publice,

precum si de institutii de stat, care, in exercitarea atributiilor lor, sunt in drept sa certifice anumite

situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor si a oricaror altor inscrisuri prin care se atesta un fapt

sau o situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se plateste o alta taxa extrajudiciara de timbru mai

mare,

)

2. Eliberarea ceftificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal x

pentru anirnale sub 2 ani 2

pentru anirnale peste 2 ani )

J" Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de animal cu bilete de

proprietate:

x

-pentru animale sub 2 ani )2

pentru animale peste 2 ani 5

4. Eliberarea la cerere a certificatelor medico-legale si a altor certificate medicale fblosite in justitie 2

5. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 'l2

6, lnregistrarea, la cerere,, in actele de stare civila a schimbarii numelui si sexului t6

1, Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii casatoriei 2

8. Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane a actelor de stare civila intocmite de

autoritatile straine
)

9. Reconstituirea si intocmirea ulterio ara, la cerere, a actelor de stare civila 2

r0 pierdute ,sustrase distruse sau deteriorate 1
L

SECRETAR GENERAL
SCARLAT ILIE
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COMUNA BE,RE,VOESTI
IUDETUL ARGE$

CIF | 4122140
Tel / Fax : 0248 I 572 030

e-mail : prima rie@berevoesti.cjarges.ro
N R.6184120,11.2020

PRIMAR

EXPUNERE DE MOTIVE
la Proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2021, in

comuna Berevoesti, judetul Arges -

Impozitele si taxele locale instituite prin Legea nr.227 12015 privind Codul Fiscal ,cu
modificarile si completarile ulterioare ,reprezinta venituri proprii ale bugetului Iocal constituind
principala sursa de finantare a cheltuielilor publice locale.

Impozitele si taxele locale instituite prin Codul Fiscal cuprind :

- Impozitul si taxa pe cladiri
- Impozitul si taxa pe teren
- Impozitul pe mijloacele de transport
- Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor
- Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate
- Impozitul pe spectacole
- Taxele speciale
- Alte taxe locale, precum si amenzile, dobanzile si penalitatile constituite in legatura cu

acestea.

Nivelurile impozitelor qi taxelor locale propuse pentru anul 2021 au fost stabilite in baza
prevederilor Legii nr, 227 I 2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare,
avAndu-se in vedere necesiti{ile de finan{are ale bugetului local al comunei Berevoeqti pentru anul
bugetar.

Conform art.49l Legea nr,227 12015 privindCodulFiscal , "incazul oricarui impozitsauoricarei
taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pebaza unei anumite sume in lei, sumele
respective se indexeaza anual, de catre consiliile locale, tinand cont de rata inflatiei 'o , prin urmare propun
indexarea impozitelor si taxelor locale cu rata inflatiei 3,87o ,precum si cu un procent de lr2o/oradica 5o/o.

Avand in vedere cele prezentate si faptul ca prin stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru
anul 2021 se urmareste asigurarea surselor de venituri la bugetul local in vederea angajarii si
acoperirii cheltuielilor acestuia, cu respectarea prevederilor legale, propun consiliului local al
comunei Berevoesti, sa adopte urmitorul " Pro$*tul de hoJarare privind stabilirea impozitelor si
taxelor locale pentru anul fiscal 2021, in comufia Berevoes.ti, judetul Arges

\lv
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Aprob
Pri

Proca E ogdan

e-mail : prim arie@berevoesti.cjarges.{

RAPORT DE SPECIALITATE
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2021in comuna Berevoesti, judetul

Arges

Impozitele si taxele locale reprezinta venituri proprii ale bugetului local si sunt reglementate prin

Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulGrioare,si prin OUG 11412018 pfin

plata acestora, persoanele fizice si juridice contribuie la finantarea cheltuielilor publice locale.

Stabilirea impozitelor si taxelor locale se face de catre consiliul local, intre limitele si in conditiile

stabilite prin Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal . JinAnd cont de principiul aplicarii unitare in

stabilirea impozitelor si taxelor locale, consiliul local nu'poate stabili alte impozite si taxe in afara celor

prevazute de acesta.

Taxele speciale, instituite pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul

persoanelor fizice si juridice se incaseaza numai de la acestea, potrivit regulamentului aprobat de consiliile

locale in conditiile legislatiei privind finantele publice locale.

Dispozitiile Codului Fiscal, referitoare Ia impozitele si taxele locale, prevaleaza asupra oricaror

prevederi din alte acte normative sau cu care acestea intra in conflict.

Conform art,49l Legea nr.227 12015 privind Codul Fiscal , in cazul oricarui impozit sau oricarei

taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei,

sumele respective se indexeaza anual, de catre consiliile locale, tinand cont de rata inflatiei pentru anul

fiscal anterior. Pe site-ul Ministerului Finantelor Publice se precizeaza in mod expres faptul ca pentru

indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 2021 Consiliile locale vor utiliza rata inflaiei de

3,87o conf.comunicatului de presa nr.15/2020 al Institutului National de Statistica.

Conform art. 489 din Legea nr. 227 I 2015 privind Codul Fiscal , la propunerea autoritatii

executive, autoritatea deliberativa poate stabili irrdexarea impozitelelor si taxelor locale, avand in vedere

necesitatile bugetare locale dar si conditiile economice, sociale si geografice ale zonei. Aceste indexari, nu

pot fi mai mari de 50 oh fa/ca de nivelurile maxime stabilite prin Codul Fiscal si de asemenea, nu se pot

aplica in cazul taxelor judiciare de timbru si altor taxe de timbru prevazute de lege si nici asupra

taxelor extrajudiciare de timbru .

De asemenea, conform aceluiasi articol, pentru terenurile agricole nelucrate timp de 2 ani

consecutiv, consiliul local poate majora impozitul pe teren cu pana la 500% , incepand cu al treilea an,

in conditiile stabilite prin hotarare a acestuia.

Pentru cladirile si terenurile neangrijite situate in intravilanul localitatii , consiliul local poate

majora impozitul pe cladiri si cel pe teren cu pana la 500 o/o, criteriile de incadrare in categoria cladiri si

terenuri neangrijite unnand a fii adoptate prin hotarare de catre consiliul local.

Conform Codului Fiscal, consiliul local are competenta de a stabili nivelul bonificatiei care se va

acorda contribr"rabililor , in cazul platii cu anticipatie a impozitelor locale, care poate fi in cota de pana Ia

10% din valoarea impozitului datorat, pentru urmatoarele impozite locale: impozitul pe cladiri, impozitul

pe teren si impozitul pe mijloacele de transport.

In Proiectul de hotarare , bonificatia acordata pentru plata cu anticipatie a impozitelor si taxelor

locale propusa, este de 107o din valoarea impozitului datorat, nivel maxim permis de Codul fiscal.

Conform art. 456 alin (2), art. 464 alin (2) si art. 469 alin (2) din Codul X'iscal, consiliul local

poate hotard scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren, impozitului/taxei pe cladiri, impozitului pe

mijloacele de transport pentru anumite tipuri de terenuri, cladiri sau mijloace de transport.

Recomandim acordarea scutirii de la plata impozitului/taxei pe teren qi de la plata impozitului/taxei

pe cl6diri, pentru furnizorii acreditali ca prestatori de servicii sociale'

coMuNA BEREVOE,$TI
JIJDETUL ARGE$

CIF i 4122L40
Tel / Fax | 0248 I 572 030
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onsideram ca acordarea altor reduceri sau scutiri, in afara celor obligatorii, prevlzute de lege, ar

t negativ asupra bugetului local al comunei Berevoesti, avand in vedere conditiile economice si

ale zonei , iar in unele cazuri, cum ar fi de exemplu, in cazul scutirii de la plata unor impozite a

relor cu venituri reduse, am avea de-a face cu o defavorizare a persoanelor care isi declara integral

rile salariale sau de natura similara obtinute, in acest fel neputand beneficia de scutire, si o favorizare a

elor care frgureaza cu venituri scazute in evidentele fiscale dar care obtin in paralel si venituri din

restarea temporara sau permanenta a muncii Ia negru, care reprezinta o realitate a zilelor noastre si pe

care nu o putem ignora. Nu recomandam acordarea unor astfel de scutiri, asa cum reiese si din proiectul de

hotarare supus dezbaterii si aprobarii.
Totusi, pe parcursul anului fiscal, in anumite situatii considerate oportune sau in situatii

extraordinare, cum ar fi de exemplu cazul unor calamitati naturale , consiliul local al comunei Berevoesti va

putea aproba acordarea unor scutiri sau reduceri la plata unor impozite si taxe, pentru persoanele afectate,

precum si procedura de acordare a acestor scutiri sau reduceri, cu regpectarea prevederilor Legii nr.

227 I 2015 privind Codul Fiscal.

Cuantumurile impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2021, propuse spre dezbaterea si

aprobarea consiliului local sunt cele cuprinse in proiectul.de hotarare si anexele aferente acestuia.

Avand in vedere prezentul raport de specialitate, va rugam sa propuneti spre dezbaterea ;i
aprobarea consiliului local 'o Proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru

anul fiscal 202l,in comuna Berevoesti, judetul Arges" .

txroctvut,
I|YSPECTOR PRIIYCIPAL

COTES CU DIANA LOREDAIVA
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/ JUDETUL ARGE$
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREVOESTI SECRETAR GENERAL

Proiect de hotarare
privind aprobarea rectificirii bugetului general centralizat al comunei Berevoeqti, jude{ul Argq,

in trimestrul IV anul2020
Consiliul local al comunei Berevoeqti, judetulArgeg, intrunit in qedin{i extraordinara,

Avand in vedere, expunerea de motive a primarului Comunei Berevoesti nr.6182120.11.2020 si

raportul de specialitate nr. 6183/20.11.2020 intocmit de compartimentul financiar-contabil, prin care se

propune rectificarea bugetului general centralizat al comunei Berevoeqti, in trimestrul IV, anul
2020;

Avdnd in vedere ;i prevederile art. 49 alin. (5) si ale art. 50 din Legea nr. 273 privind
finantele publice locale cu modific[rile ;i completirile ulterioare ;i ale Legii nr. 5212003 privind
transparorfa decizionala in administratia public[, cu modificdrile qi completdrile ulterioare ;

ln baza dispoziliilor OUG 5712019 privind Codul Administrativ,art.l33,art.l36,art.l39 si
v art,196, cu modificirile gi completirile ulterioare,Consiliul Local Berevoesti,

norAnAqrrc :

Art.l. Se aprobd virarea de credite bugetare neutilizate, in sumi de 58 mii lei, in trimestrul
M020, in cadrul bugetului local al comunei Berevoesti, dupd cum urmeazd:
* la capitolul 51.02. "Autoritati publice si actiuni externe", paragraful 5f.02.01.03. "Autoritati
executive", de la Titlul 10 " cheltuieli de personal o' dupa cum urmeaza :

-Alineatul 10.0r"06 ,, Tichete de vacanta ,,se diminueaza cu suma de 29 mii lei
-Alineatul l0.01.0l,,Salarii debaza" se suplimenteaza cusuma de 21 mii lei
-Alineatul 10.01.17 ,,Indemnizatie de hrana,, se suplimenteaza cu suma de 7 mii lei
-Alineatul 10.03.07" Contributia asiguratorie pentru munca" se suplimenteaza cu suma de I

mii lei
de la Titlul 20 "Bunuri si servicii":

- alineatul 20.01.06."Piese de schimb" se diminueaza cu suma de 5 mii lei;

* la capitolul 68.02. "Asigurari si asistenta sociala ", paragraful 68.02.50.50. "Alte cheltuieli in
domeniul asistentei sociale", titlul 57 "Asistenta sociala":

- alineatul 57.02.01 "Ajutoare sociale in numerar" se suplimentetza cu suma de 16 mii lei;

+ la capitolulT0.02. "Locuinte servicii sidezvoltare", Paragraful 70.02.05.01 " Alimentare cu apa'o de

la Titlul 10 " Cheltuieli de personal" dupa cum urmeaza :

-Alineatul 10.01.06 ,,Tichete de vacanta" se diminueaza cu suma de 3 mii Iei
-Alineatul 1 0.0 1 .01 ,,Salarii de baza" se suplimenteaza ct suma de 2r5 mii lei
-Alineatul 10.03.07 ,,Contributia asiguratorie pentru munca,, se suplimenteaza cu suma de

0,5 mii lei

Subcapitol 70.02.06 "Uuminat public si electrificari", titlul 20 "Bunuri si servicii":
- alineatul 20.0f .m. "lncalzit iluminat si forta motrica" se suplimenteaza cu suma de 10 mii lei.

* la capitolul 80.02. "Actiuni generale economice si de munca", paragraful 80.02.01.30. "Alte cheltuieli

pentru actiuni generale economice si comerciale", titlul 20 "Bunuri si servicii":



- alineatul 20.01.30. "Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare" se diminuetza cu suma

de L2 mii lei;
- alineatul 20.05.30. "Alte obiecte de inventar" se diminueazt crr suma de 3 mii lei.

- alineatul 20.06.0f "Deplasari" se diminueaza cu suma de 1 mii lei.

* la capitolul 84.02. "Transporturi", paragraful 84.02.03.01. "Drumuri si poduri", titlul 20 "Bunuri si

servicii":
- alineatul20.05.30. "Alte obiecte de inventar" se diminueaz cu suma de 5 mii lei.

Art.Z, Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hot[r6ri se insdrcineazd primarul

comunei Berevoe;ti si compartimentul financiar-contabil.

Art.3. Prezenta hotdrdre va fi adusl la cunostinfl publicfl prin afigare Ei va fi comunicatl
primarului comunei BerevoeEti, compartimentului financiar-contabil, Instituliei Prefectului - Jude{ul

Argeg, Administrafiei Judefene a Finan{elor Publice Argeq, Consiliului Judelean ArgeE Ei Serviciului

Trezoreria Municipiului Carnpulung.
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Judetul Arges
Consiliul Local Berevoesti

PROIECT DE HOTARARE
Privind montarea unui sistem de supraveghere video pentru optimizarea

transportului maginilor grele pe drumul comunal DC3 qi pentru Stalia de epurare

Consiliul Local al comunei Berevoesti, intrunit in sedinta de lucru ordinara
din data de 27.11.2020

Avand in vedere Expunerea de motive a primarului comunei Berevoesti
inregistratd sub nr.6l97 din 20.11.2020 si Raportul de specialitate al secretarului
general nr.6198 din 20.11.2020,prin care se propune montarea unui sistem de

supraveghere video pe drumurile comunale gi la Stalia de epurare ;

Yazand avizul favorabil dat de catre comisiile de specialitate ale

Consiliului Local Berevoesti;

finind cont de Adresa nr.5395 din 12.10.2020 a SC Zets SA in calitate de

executant lucrdri;
Legii nr. 52 I 2003 privind transparenta decizionala in administratia publica

locald;
Inbazaprevederilor art.l33,art.l36,art..139 si art.l96,alin 1,lit.a din OUG

nr.57 12019 privind Codul administrativ;
HOTARASTE:

Art.1-Se aprobd achizilionarea si montarea unui sistem de supraveghere
video a statiei de epurare deoarece nu existd personal attorizatpentru pazd.

Art.2-Se aproba montarea de camere de supraveghere pe drumul comunal
DC3 la intersectia cu DN 73 gi la intersectia drumului comunal DC3 cu drumul
de centur6;

Art.3-Se aprobd montarea semnelor de circulalie cu limitd de tonaj de 5
tone la interseclia drumului comunal DC3 cu drumul nalional DN 73;

Art.4-Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotdriri se insdrcineazd
primarul comunei Berevoeqti .

Art.5-Prezenta hotdrire se comunicd primarului comunei Berevoesti,
Institutiei Prefectului - judetul Arges,poliliei locale si celor interesati, prin grlja
secretarului general al comunei Berevoesti.

Secretar general,
Ilie Scarlat

Presedinte



,

PROMCT DE HOTARARE

privind acordarea unui ajutor de urgenta familiei d-lui NEGESCU SILVIU, domiciliat
in comuna Berevoesti , jud. Arges, in vederea reconstruirii locuintei distruse ca urmare

a incendiului produs in data de 01.10.2020,

Consiliul Local al comunei Berevoesti, judetul Arges, intrunit in sedinta ordinara de
lucru din data de 27.11.2020

Avand in vedere:

- art.28,alin 2 dinLegea 416/20}l,privindvenitul minim {**tut;
- cererea nr. 5189/05.10.2020 a numitului Negescu Silviu din comuna Berevoesti,

judetul Arges, prin care solicita acordqrea unui ajutor de urgenta pentru
reconsffuirea locuintei;

- raportul de specialitate nr.6146119.11.2020;
- expunerea de motive a primaruluinr.6147119.ll.2020
- procesul verbal de interventie nr. 131/01 .10.2020 al Inspectoratului pentru Situatii

de Urgenta Arges-Subunitatea Campulung;
prevederile anexei 2 ale Hotararii Consiliului Local Berevoesti nr.69120.12.2019

In temeiul prevederilor art. 129, art 196 si art 363 privind Codul Administrativ

Consiliul Local al comunei Berevoesti,

HOTARASTE:

Art.l. Se aproba acordarea unui ajutor de urgenta in cuantum de 15.000 de lei, familiei
domnului NEGESCU SILVru, avand CNP 1700509030011, domiciliat in comuna Berevoesti

, jud Arges , reprezentand ajutorul de urgenta pentru achizitionarea unor materiale de
constructie, necesare reconstruirii locuintei, vechea locuinta fiind distrusa in urma incendiului
din data de 01.10.2020.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Biroul financiar-
contabil si compartimentul taxe si impozite din cadrul Primariei Berevoesti.

Art. 3. Prezenta hotarure va fi adusa la cunostinta publica prin afisare si va fi comunicata
primarului comunei Berevoesti, lnstitutiei Prefectului jud Arges si persoanei nominalizate la
art.l.


